令和4年 1月20日発行

遊歩道は市のホームページ（大山公民館のページ）でご覧いただけます。

大山地区コミュニティ会員の皆様

新年あけましておめでとうございます。

本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

令和３年、国内では無観客での開催となりましたが１年延期されたオリンピック・パラリ

ンピックで新型コロナ禍を忘れさせる盛り上がりを見せたのではないでしょうか。

我が国の選手たちの活躍は素晴らしかったと思います。しかしながら、新型コロナウイル

スの感染拡大はなかなか治まらず、大山地区コミュニティの行事もほとんどは中止を余儀な

くされました。緊急事態宣言やワクチン接種により、ようやく新規感染者数も減ってきて、

世代間交流のグランドゴルフ大会などが開催できました。参加者のハツラツとした姿を見て

大変うれしく思いました。

どんどん焼きについては、参加者制限や規模縮小により開催する方向で準備中です。予定

通り実施できるよう願うばかりです。(寄稿日程の都合により予想の表現としております)

これもひとえに役員・部会委員・専門委員や関係者のご理解ご協力の賜物と深く感謝申し上

げます。

どうやら、専門家のご意見をテレビ等報道により伺うところによれば新型コロナウイルス

とは「共生」せねばならぬようです。治療薬も開発され、使用の承認が進めば以前のような

活動ができるようになるのではと期待をするところでございます。

新年度も近づいてまいりました。皆様方からのコミュニティ活動へのご意見ご要望をお待

ちしております。「文教と友愛の郷」づくりをめざして、今年も頑張りましょう。

     令和４年１月吉日

       大山地区コミュニティ運営委員会会長 薄 井 正 昭

私たちが大山地区の伝統を守ります

地域の安全と繁栄を祈祷しました

これがこだわりの職人芸です

天をめざした炎が燃え上がりました

 令和４年 1 月１４日（金）午後 6 時から「大山コミュニティどんどん焼き」が一年

間の無病息災を願って、厳粛に開催されました。今年度は新型コロナウイルス感染症

防止対策のために従来規模を大幅に縮小し参加者限定で実施しました。

点火前、乃木神社津田権禰宜による地域の安全と繁栄をご祈祷いただきました。

心配された天候は、風も弱まり無事お焚き上げでき、地域の皆様の思いとして天を

めざした炎が舞い上がりました。

どんどん焼きの準備は、１２月４日（土）のカヤ刈りの後、年明け７日（金）にコ

ミュニティ関係者でトリ小屋の支柱作りと神事用みずの木の枝切り、８日（土）トリ

小屋作りがコミュニティと育成会の６３名の関係者の皆さんで行われました。

当日は絶好の作業日和となり、前もってのコミュニティ役員の皆さんの下準備もあ

り、作業が順調に進み、本番を迎える態勢がすっかり整いました。ご協力いただきま

した皆さんの力は、まさに“大山地区の伝統を守る力”であると共に、成功への手形

であることを示していました。

事業の報告 コロナ禍の事業 対策を講じ安全に実施

勇副会長、薄井会長、櫻井部会長

見学のようす

 令和３年１１月９日火曜日、栃木県総合文

化センターにおいて第１３回栃木県交通・生

活安全安心県民大会が開催され大山コミュニ

ティの「地域安全部会」と「きずなつくり

隊」がそれぞれの活動が認められ「安全で安

心なまちづくりの功労団体感謝状」をいただ

きました。

 皆さんの代表として薄井会長、櫻井部会長

と勇副会長に出席いただき感謝状を受け取り

ました。

第１３回栃木県交通・生活安全安心県民大会
にて『栃木県知事賞』をいただきました！

令和３年度大山コミュニティまつりは、コロナ感染症拡大防止の観点から中止としましたが、

定期利用団体や講座受講者の方たちの日頃の活動成果を発表する機会として、また、大山地区の

地域づくりのため、入場制限などコロナ感染症防止対策が比較的容易に実施できるものとして開

催しました。日時は、令和３年１１月６日(土)・７(日)の 2 日間の９時から１７時まで。展示

会場を元図書スペースとしました。2 日間多くの方に来ていただきました。ありがとうございま

した。皆さんとっても素晴らしい作品を出品していただき、誠にありがとうございました。

丁寧に作られたカゴやバック、ユーモアのある絵手
紙が並んでいて感心させられたり、クスッと笑わせ
て頂いたり…。作り手さんの温かな気持ちが伝わっ
てきました。

大山たいようクラブ 鍋島 忍さん

バックのアミアミがすごかった。カニのえカードが
きれいだった。ほかのえカードもきれいでした。

内田優真さん

感  想

世代間交流グラウンドゴルフ大会

世代を越えた交流です

 恒例となりました晩秋の世代間交流によるグラ

ウンドゴルフ大会が１１月２０日（土）８１名の

皆さんが参加し大山コミュニティグラウンドで開

催されました。体育レク部会と高齢者部会が合同

で諸準備に汗を流し、安全にできる体制を確認し

ながら備えました。当日は世代の交流が図れるよ

う班分けを工夫し、各グループは和気あいあい

と、そして助け合いながらプレーに集中し、大会

の所期の目的を達成していました。

公民館で Wi-Fiが利用できます

利用可能なエリア

 多目的ホール、会議室、活動室、和室、調理室

 詳しくは、大山公民館にお問い合わせください。

好評を博した「ミニ門松作り教室」のようす

大山小家庭教育支援事業と共催で取り組んでいる

『ミニ門松づくり教室』が、年末の１２月１８日

(土)に大山公民館の多目的ホールで開催されまし

た。親子１２組、一般１８名の参加者が明るい新年

を願いながら手作りによるお正月準備に挑戦しまし

た。講師と文化部会の皆さんが、新型コロナに配慮

した材料・道具の準備、会場設営、そしてプロジェ

クターを使って作り方を映像で見てもらい、密にな

らない工夫をしていただきました。そのような中に

も、和やかな雰囲気と手作り感があり、参加者にと

ても好評でした。

Wi-Fi使えます

 年末の大掃除が１２月２３日(木)に公民館利用団体２６団体：４６名の皆さんのご協

力により一年間の汚れが取れて、きれいになりました。新年を迎える準備ができ、これ

で皆さんに引続き気持ちよく利用していただけます。

作業のようす

ホールもきれいになりました 会議室の外窓もピッカピカ